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Handlingsplan for Bygruppen under Gudhjem By- og Museumsforeningen 
Gældende for 2025 
	
Bygruppen består af de medlemmer af GBM’s bestyrelse der positivt har valgt fortrinsvist 
at arbejde med foreningens lokalsamfundsrelaterede emner. Arbejdet foregår primært i et 
antal nedsatte arbejdsgrupper, hvoraf nogle er faste (Grøn Gr., Bopælspligt og Trafik) og 
andre oprettet ad hoc (BOFA, Bibliotek mm.) i relation til en bestemt tidsbegrænset 
opgave. 
 
Bygruppen har ansvaret for at koordinere og informere om arbejdet i såvel Bygruppen 
som diverse undergrupper overfor GBM’s bestyrelse. 
 
Trafik 
Trafikgruppen består ultimo 2024 af flg.: Claus Andersen, Flemming Willum Nielsen og 
Hans Jørgen 
 
Trafikgruppen vil i 2025 følge op på den række af forslag som foreningens trafikgruppe i 
samarbejde med Gudhjem Erhverv har fremsendt til forvaltningen og de ansvarlige 
politikere i form af et såkaldt ”forståelsespapir”. I 2025 vil vi:  
 

• Fortsat at presse på for at der etableres en dynamisk elektronisk skiltning. Det 
betyder at der skal elektronisk overvågning på p-pladsen i skærgården, samt skilte 
ved nedkørslen til byen der fortæller om der er ledige p-pladser nede eller ej.  

• Arbejde for at der etableres p-zone i nedre del af Gudhjem. På sigt ønsker vi hele 
byen nedenfor landevejen omdannet til p-zone. 

• Trafikgruppen vil fortsat arbejde for at række busoperatører mindsker antallet af 
busser der kører ned igennem byen mest muligt. Det gælder de såkaldte cruise-
operatører, de lokale busoperatører samt de vognmandselskaber som jævnligt 
besøger Bornholm.  

 
Trafikgruppen har forsøgt sig med fællesmøde og finde fælles fodslag med Gudhjem 
Erhvervsforening. Det har i 2024 vist sig vanskeligt, men ikke desto mindre vil det stadig 
være trafikgruppens indstilling, da al erfaring viser at gennemslagskraften hos BRK er 
langt størst når vi fremstår i fællesskab. 
 
Trafikgruppen vil i 2025 arbejde for at de såkaldte MiljØ’er kommer til at falde bedst 
muligt ind i byens bevaringsværdige og æstetiske udtryk. 
 

Bopælspligt – tomme huse 

Bopælsgruppen består ultimo 2024 af flg.: Henrik Eybye, Kirsten Lund, Käthe Bruun 
Jensen, May Bjørn Riis, Peter Jensen og Hans Jørgen Jensen. 
 
BP-gruppen vil forsat bidrage med et konstruktivt samarbejde med BRK’s juridiske team. 
Gruppen mødes et par gange årligt for at følge op på alle løbende sager. Der er pr. nov. 
2024 gang i ca. 20 sager. Det er aftalt med BRK’s juridiske team, at BP-gruppen løbende 
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kan fremsende nye ”forespørgsler” vedr. huse som mistænkes for ikke at leve op til regler 
for bopælspligt. Arbejdet med de såkaldte ”forespørgsler” er i 2024 blevet formaliseret og 
sat på skema. Endvidere er de såkaldte arbejdsredskaber blev udvidet, hvad angår regler 
for anvendelse af huse, - herunder især hvad angår den såkaldte ”sommerhusregel”.  Det 
betyder konkret at det ikke er lovligt, at en ejer kun delvist lejer ud til helårsbrug, og 
ejeren parallelt hermed indretter ferielejlighed og/eller lejer ud via Airbnb. 
Bopælsgruppen vil fortsat ”forespørge” på flere af disse eksempler. Derudover vil 
gruppen have større fokus på ”anvendelseskriterierne”, idet ulovlig anvendelse af huse i 
flere tilfælde medvirker til en uønsket udvikling i byen. 
 
 
Havne 
P.t. er der ikke en decideret arbejdsgruppe vedr. havnene, - men om muligt ønskes en 
sådan etableret med udgangspunkt i de medlemsgrupperinger der deltager i BRK’s 
brugerråd for Gudhjems to havne. Hans Jørgen er GBM’s repræsentant i BRK’s 
havnebrugerråd.  Der afholdes ét årlige brugerrådsmøde i regi af BRK’s Havnebrugerråd. 
Mødet vil fremover afholdes om foråret, hvor BRK’s havneforvaltning fremlægger årets 
planer for vedligehold og forbedringer af byens havne. GBM har i 2024 efterlyst en 
markant forbedret kommunikation fra BRK-Havne, samt status for arbejdet med vores 
havne som Kulturarv. Det arbejde vil fortsætte i 2025. Endvidere vil arbejdet i samarbejde 
med de maritime erhverv og foreningen Atlanten fokusere på at få så meget almindeligt 
vedligehold som muligt gennemført på Gudhjem og Nørresand Havne. 
 
Bygruppen ønsker forsat at kæmpe for at byens to havne bliver renoveret og 
fremtidssikret i henhold kommende klimaudfordringer med skyldig hensyntagen til 
havnenes historiske værdier og karakter. Dernæst anses havneområderne som nogle af 
byens væsentligste rekreative områder, hvorfor vi fortsat vil arbejde med at styrke 
områdernes rekreative værdi for såvel lokale som byens gæster.  Arbejdet omkring 
havneområdernes fremtid indgår i det samlede visionsarbejde for byens fremtid. 
 
Grøn Gruppe 
Den Grønne Gruppe består ultimo 2024 af Birgitte Eybye, Jens Rasmussen og Sanne Bloch. 
 
Den grønne gruppe har løbende kontakt til BRK’s ansvarlige omkring den bynære natur 
samt ikke mindst byens mange små smutveje, trapper, stier mm. Den Grøne Gruppe vil i 
2025 fortsætte arbejdet med at få Gudhjem forbundet til Højlyngsstien med afmærket 
stiforløb. I efteråret 2024 har den grønne gruppe arbejdet med en let redigering af  
kortet ”Gudhjem til fods”, og det forventes at kortet kan genoptrykkes inden længe.  
 
Bibliotekets fremtid 
Det lykkedes ad hoc arbejdsgruppen vedr. Gudhjem Bibliotek at sikre bibliotekets 
overlevelse. Arbejdsgruppen har haft deltagelse af 8-10 aktive og interesserede 
biblioteksbrugere. Koordinator for ad hoc arbejdsgruppen er Bjarne Bruun Jensen. 
  
Bygruppen indstiller at der arbejdes ad hoc i forlængelse af konkrete lokalsamfundssager. 
De medlemmer af den samlede bestyrelse der ønsker at deltage inviteres til at deltage i 
dette arbejde. GBM’s holdning er at foreningen som minimum ønsker at blive hørt i alle 
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sager hvor der søges om dispensation fra den bevarende lokalplan. GBM har p.t. ingen ret 
til at blive hørt i byggesager, - og vil ikke blande sig i evt. nabostridigheder. Men til 
gengæld vil Bygruppen til stadighed arbejder for, at GBM bliver høringsberettigede i alle 
sager der vedrører evt. dispensation fra byens bevarende lokalplan. 
 
 
 
Bygruppen er ansvarlig for flg. praktiske opgaver: 

• Koordinering af den årlige strandrensning i samarbejde med Atlantens arbejdsdag 
første lørdag i juni. 

• Julebelysning ved ”byens portal” 
• Administration Lokalsamfundspuljen (efter godkendelse af GBM’s samlede 

bestyrelse 
• Driften af Gudhjem Universitet – herunder rengøring af mødelokalet 

 
 
Budget og økonomi: I GBM økonomi er Bykontoen tilknyttet arbejdet i Bygruppen. 
Såfremt der måtte opstå behov - ud over almindelige småindkøb - vil disse blive fremlagt 
overfor GBM’s bestyrelse. 


